
DUCHOVNÉ 

OZVENY 
 Mesačník farnosti sv. Martina z Tours 

       Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín 

 

ročník XI. 
November 

2008 

číslo
 
 11 

 

Na asfalte vyrástla rastlina 
 

Rozhovor rodiča s dospelým dieťaťom:  

„Veď to bolo v Duchovných ozvenách!“ 

„Duchovné 

ozveny? 

Cha, cha...“ 

Snaţíme sa 

o to, aby 

uverejnené 

veci boli 

čitateľné 

a aby zodpo-

vedali prav-

de. Nedá sa 

to, samozrej-

me, úplne. 

Právo na 

názor a vy-

jadrenie má 

aj ten, kto veci nevyjadruje celkom presne. 

Napriek tomu, snaha tu je. 

Diskusia však nie je celkom o Duchov-

ných ozvenách, ale skôr o tom, čo je 

vhodné na čítanie a čo je brak. Vedieť 

čítať, to dnes nemusí nič znamenať. 

Štatistiky ukazujú, ţe ak je priemerný 

Slovák na internete (čo je určite znakom 

komunikačnej  zručnosti  a  znalostí),   dve 

tretiny tam 

hľadajú stránky 

so zábavou (nie 

s poučením, 

vzdelaním, poli-

tickým dianím, 

hľadaním prá-

ce...) Keby sme 

to vnímali iba 

takto skepticky, 

tak by sme si asi 

poloţili otázku, 

kam všetko 

smeruje. Nie je 

to však otázka, 

ktorá by všetko 

zahrnula. Oveľa viac je vedomie, ţe 

rastlina niekedy dokáţe prerásť asfalt. 

Teda vedomie, ţe napriek všetkým 

nevýhodám dnešnej doby je tu predsa 

nádej. Aj napriek tomu, ţe dnešný človek 

moţno nečíta (či číta len svoje)... 

Peter Cibira 
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Téma: 

Reč symbolov v liturgii (4) 
 

Povedať prosby. Moţno nie je 

také ťaţké odpovedať na ne a odriekať ich. 

Neviem, či ich počúvame. Ale keby prišlo 

na to, ţe sa mám verejne modliť za toho 

Rasťa, Jozefa, Ondreja, Marianu,... (či ako 

sa vlastne volá!?), tak by sme zrazu 

zbadali, ţe to nie je také jednoduché. 

Prosby sú poslednou časťou 

liturgie slova. Majú svoju štruktúru – je 

tam prosba za 

Cirkev, pápeţa, 

potom sú pros-

by na rôzne 

úmysly, inšpi-

rované zväčša 

čítaniami a ich 

témou. Často 

ich (v menších 

a neformálnych 

spoločenstvách) 

nedajú kňazi čí-

tať, ale necha-

jú ľudí rozprá-

vať. 

Artikulovať svoje potreby. 

Verbalizovať ich. To sú slovné spojenia, 

ktoré pouţíva dnešná doba. Spojenia, 

ktoré naznačujú, ţe artikulovať a verba-

lizovať to čo je v nás, to nie je scestné, 

práve naopak. A prosby – ak by sme ich 

nielen čítali, ale sami si ich pripravili 

a priniesli - plnia tento účel. 

Po prosbách sa prinášajú obetné 

dary. Hostie, víno a voda. V prípade 

výnimočných sv. omší to môţu byť aj iné 

veci. Zaţil som prinášanie kolieskových 

korčúľ, botasiek, lopty... Voľakedy 

v obetných daroch nosili veriaci výnos 

zbierky na chudobných. Kňaz či biskup po 

prevzatí si umyl ruky – znak, ţe nejde 

celkom o tieto veci, hoci sú dôleţité, ale 

keď sa ide modliť spoločne s ľuďmi, 

nemyslí na peniaze a na materiálne 

starosti. Preto je po dnešný deň po prevzatí 

obetných darov umývanie rúk. Kňaz 

naznačuje očistenie, ale aj sám sa chce 

očistiť. A to nielen od prinesených darov, 

ale aj od svojich vín a hriechov. 

Najčastejšie prinášame hostie, 

víno a vodu. Veci, ktoré sú potrebné na 

slúţenie sv. omše. Prastaré symboly. Víno 

je odpradávna znakom radosti – pre tých, 

ktorí ho pijú s mierou. Vie vytvárať 

spoločenstvo, 

vedie diskusii, 

k radosti... Vo-

da je znakom 

ţivota a očisty. 

Kde niet vody, 

niet ţivota. Kde 

niet neprestaj-

nej očisty, tam 

sa zašpiníme, 

ba aţ môţeme 

nepreţiť. 

A chlieb je zna-

kom ťaţkostí 

a starostí. Pri-

pomeňme si príslovie „Na chlieb sa ťaţko 

robí“. Dnes chlieb nie je jediným 

symbolom ţivota. Mladí ľudia by moţno 

viac hovorili o čokoláde, o značkových 

botaskách, dokonca moţno o značkových 

autách. Napriek tomuto posunu je chlieb 

neprestajne znakom námahy, starostí, 

strachu o zajtrajšok, znakom dostatku, 

znakom námahy, ktorá sa premenila na 

plody. Víno, voda i chlieb, ktoré prinášam 

v obetných daroch, sú znakom nášho 

ţivota. Symbolicky tam prinášame seba 

samých – s radosťami i bolesťami ţivota.. 

 

(pokračovanie nabudúce) 

-pc- 
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Úcta k starším 
 

 Začiatkom októbra – mesiaca 

úcty k starším - som v čakárni u lekára 

nechtiac vypočula rozhovor staršej pani 

s francúzskou barlou s mladou mamičkou, 

ktorá šomrala niečo o motaní sa pod 

nohami. „Viete, voľakedy som i ja bola 

mladá a šikovná, všetko som stíhala, moţ-

nosť, ţe budem chorá a nevládna som si 

nepripúšťala. Prešli roky, odišli kĺby, 

zuby, ohlásila sa choroba, samota. I v tom-

to stave sa snaţíme byť uţitoční, neza-

vadzať vám, mladým. Odpustite nám, ţe 

sme takí, akí sme, veď mi sme nechceli 

byť nevládni a chorí.“ 

 Poviem vám pravdu, pichlo ma 

pri srdci. 

 Dňa 26. októbra 2008 bolo v KD 

veselo. Obecný úrad v Suchej nad Parnou 

a Jednota dôchodcov Slovenska v obci 

pripravili popoludnie pre dôchodcov 

a starších ľudí. 

 „Človek musí mať rád človeka, 

musí sa vedieť tešiť zo šťastia iného, a tak 

dokázať, ţe je naozaj človekom. Prejaviť 

úctu, priateľstvo, lásku môţeme len tak, ţe 

sa spolu stretneme a pospomíname na veci 

minulé – i tie, ktoré práve preţívame,“ to 

sú slová starostu obce, pána Františka 

Oborila, ktorými sa účastníkom stretnutia 

prihovoril, pozdravil jubilantov. Obozná-

mil občanov s prácou OÚ, starosťami, 

problémami – (kanalizáciu, vodovod) 

s budovaním v obci – územný plán, stavba 

bytoviek, oprava budovy MŠ a ZŠ, areál 

TJ, prispeli aj na rekonštrukciu kostola – 

kupoly, strechy a ďalšie aktivity. Poďako-

val všetkým občanom za spoluprácu – 

hlavne Jednote dôchodcov Slovenska, ZŠ, 

MŠ, dychovej hudbe Suchovanka, manţe-

lom Oborilovým s Jarkom Babišom. Po 

poďakovaní odovzdal malú pozornosť 

jubilujúcim občanom, no musím podot-

knúť, ţe len málo z oslávencov prišlo 

osobne si prevziať darčeky. Popoludnie 

pokračovalo kultúrnym programom, veľmi 

zlaté boli detičky z MŠ, pekné bolo 

i pásmo básní a pesničiek detí ZŠ 

v sprievode hudobných nástrojov. Básne 

M. Rúfusa – Modlitba za starkú, či báseň 

od Jána Smreka – Babička, rozplakali 

mnohé účastníčky podujatia. Pásmo sa 

zúčastneným páčilo, čo odmenili potles-

kom. V programe pokračoval pán M. Bla-

ţo, ktorý zhodnotil politickú situáciu u nás 

i v zahraničí. Venoval sa problémom, 

ktoré sa nás, dôchodcov, priamo dotýkajú. 

 Na občerstvenie i na počúvanie 

hrali manţelia Oboriloví s Jarkom Babi-

šom, do tanca hrala spolu s nimi dychová 

hudba Suchovanka. 

 Na záver pouţijem slová p. sta-

rostu Františka Oborila, ktorými zaţelal, 

nech sú ich roky naplnené dobrým 

zdravím, spokojnosťou, radosťou. 

 „Nad týmto prianím nech je 

Boţie poţehnanie, a nech cítite ochranu 

Matky Boţej.“ 

 Ďakujeme, p. starosta. Ďakujeme 

všetkým, ktorí sa o priebeh popoludnia 

akýmkoľvek spôsobom pričinili. Dúfam, 

ţe sa o rok opäť zídeme v takom počte ako 

v dnešný deň. 

 

Za všetkých – Anka Oravcová 

 

„Človek by mal mať rád človeka.“ 
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Čriepky z pamäte 

birmovancov 
Niekoľko vyjadrení na otázku „Čo utkvelo v pamäti“ naznačuje, že môžeme 

mať nádej, že z našich birmovancov vyrastú počúvajúci a premýšľajúci 

ľudia.  

 

Dobro a zlo. 
Dobro je vlastne to medzi nami, ţe si ľudia 

pomáhajú navzájom a robia dobré skutky. Lenţe 

na svete je takých ľudí veľmi málo. Človek si 

niekedy musí sám povedať a vlastne 

porozmýšľať, v čom je - či v dobre či v zle. 

Dobro nie je len prísť do kostola. Je to vlastne 

priznať si svoju vinu a oľutovať ju.  

Zlo je niečo, čo robí skoro kaţdý človek. Kaţdý 

ho však vníma nejako inak. Niektorí ľudia si ho 

neuznajú, a nevedia, čo to všetko znamená. 

Hlavné je, aby si človek vedel predstaviť to, 

keď všetko skončí, keď odíde na 

druhý svet. A preto, ţe Boh nám 

všetko odpúšťa, mali by sme sa podľa 

toho aj správať, aspoň sa snaţiť.  

 

Hitler v nebi? 
Hovorili sme si o tom, či by sa mohol 

dostať Hitler do neba, keby sa hodinu 

pred smrťou vyspovedal. Keď zabili 

milióny ľudí, určite by sa do neba 

nedostal hneď, ale by išiel medzi zem 

a nebo – do očistca. 

 

Zem ako dar pre nás 
Naša zem je pre nás domovom a ţijeme na nej. 

Je pre nás všetkým. Keby nebolo zeme, tak 

neexistujeme. 
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Dobro a zlo 
Preberali sme, čo je vo svete dobré a čo 

zlé. Ukazovali sme si obrázky zo sveta, pri 

ktorých som si uvedomila, ţe by sme 

mohli byť vďační za to, čo máme. Lebo sú 

vo svete aj oveľa horšie veci, ktoré si 

bohuţiaľ neuvedomujeme. 

 

 

Stvorenie 

 
Boh stvoril našu 

zem a Adama 

a Evu. Tým 

stromom 

nemyslel 

konkrétne 

ovocie, ale zlo, 

ktoré medzi 

ľuďmi je. Tým, 

čo prví ľudia 

spravili, sú 

postihnutí všetci 

ľudia na tejto 

planéte. Volá sa 

to dedičný 

hriech. Boh 

skúšal človeka – 

keby to vtedy  

 

Eva nespravila, tak by ľudia dnes 

nezomierali. Nejde o to, ţe by všetci 

obviňovali len ich, ale o to, ţe všetci 

sme takí. A Boh povedal hadovi: 

„Budeš sa plaziť po zemi a hltať 

prach po celý svoj ţivot!“  
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Letné sídla 

trnavských mešťanov 
 

Jozef Tihányi - Ivan Gojdič 

 

Zdanlivo fádna, mierne zvlnená krajina 

Trnavskej tabule skrýva vo svojich údoliach 

dve ojedinelé, pomaly zanikajúce urbanistické 

zoskupenia letných sídiel, ktoré pôvodne 

vlastnili trnavskí mešťania. Kto sa zo svahu 

niektorej terénnej vlny sústredenejšie pozrie 

po okolí, zistí, že i táto, človekom pretvorená 

krajina vinohradov a polí, s hrebeňom Malých 

Karpát na obzore, má svoje čaro. Nemožno sa 

čudovať, že atmosféra osád v Ružovej a Vlčej 

doline sa stala inšpiráciou a pozadím 

jedného z najznámejších románov polovice 

20. storočia - Hečkovho Červeného vína. 

 

Pribliţne šesť kilometrov severozápadne 

od Trnavy, na ceste spájajúcej toto mesto 

s vinohradníckymi obcami v podhorí Ma-

lých Karpát, leţí obec Suchá nad Parnou. 

Je to stará dedina, spomínaná uţ v polovici 

13. storočia ako jedna z viacerých obcí, 

patriacich do panstva hradu Červený Ka-

meň.
1
 Bezprostredne pred obcou sa severne 

nad cestou smerom od Trnavy nachádzajú 

výraznejšie prevýšené dlhé pahorky, vytvá-

rajúce údolia, nazvané Ružová a Vlčia 

dolina, vyúsťujúce do širokej nivy potoka 

Parná. Východnejšie poloţená a od obce viac 

vzdialená Vlčia dolina je v porovnaní s Ruţo-

vou dolinou výrazne dlhšia. Na katastrálnej 

mape zo začiatku 20. storočia je celé územie 

rozdelené na viacero chotárnych častí: chrbát 

pahorku medzi dolinami sa nazýval Mladá 

hora, a smerom od hradskej na severovýchod 

bol rozdelený na tri celky: Spodná, Prostred-

ná a Vrchná mladá hora. Úpätie tohto chrbta 

smerom k Vlčej doline pozostávalo z častí 

Pod mladou horou a Kukučina. Od Ruţovej 

doliny na severozápad to boli Špígle, tieţ 

rozčlenené na Spodné, Prostredné a Vrchné. 

Zastavané časti, teda samotné doliny, mali 

spoločný názov Nagyszombati hegy, teda 

Trnavská hora. Pomenovanie Ruţová dolina 

má starší pôvod a súvisí s pomenovaním 

lokality Rosenberg monte Rosarium; Vlčia 

dolina sa na začiatku 20. storočia nazývala aj 

Teufelsthal (Čertova dolina), jej dnešné 

pomenovanie sa oficiálne nepouţívalo. 

Trnavskí mešťania vlastnili vinohrady 

v chotári Suchej nad Parnou uţ v 14. sto-

ročí. Vinohrady Trnavčanov na Ruţovej 

hore (monte Rosarium) potvrdzuje listina 

ostrihomského arcibiskupa Jána z Kaniţe 

z roku 1413.
2
 Dokladom z neskoršieho ob-

dobia, z konca prvej polovice 16. storočia, 

je urbár červenokamenského panstva, kam 

patrila aj obec Suchá nad Parnou so svo-

jím chotárom. Tu sú suchovské vinohrad-

nícke lokality aj zvlášť spomenuté ako 

Jungenberg a Rosenberg.
3
 Obzvlášť v prípa-

de Rosenbergu sa hovorí, ţe z veľkej časti 

tieto vinohrady patria Trnavčanom. Chotár-

ne názvy a rôzne iné archívne zmienky 

z neskoršieho obdobia dokladajú lokalizo-

vanie Jungenbergu (Mladá hora) a Rosen-

bergu (Ruţová hora) do miest dnešnej Vlčej 

a Ruţovej doliny. O vlastníctve vinohradov 

v tejto lokalite a o častom obchodovaní 

s nimi hovoria aj zápisy v pozemkových 
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knihách trnavských vinohradov z rokov 

1563 - 1850
4
 a v richtárskej knihe obce Su-

chej nad Parnou od druhej štvrtiny 17. storo-

čia.
5
 

Kedy sa tu začala rozvíjať výstavba, 

nevieme. Údajne mal v trnavských vinohra-

doch v Suchej nad Parnou okolo roku 1507 

kamenný dom gróf Ján Pálffy a Martin 

Czobor z Ostrého Kameňa.
6
 Prešovňa aj 

s prešom pri vinohrade na Ružiennej hore sa 

spomína v testamente Trnavčana Petra 

Hotku z roku 1562.
7
 Podrobnejšie štúdium 

spomínaných pozemkových kníh a testamen-

tov by vnieslo viac svetla do vlastníckych 

vzťahov v dolinách. 

Najneskôr okolo polovice 18. storočia 

sa tu - v tom čase ešte pomerne ďaleko od 

obce, a asi práve preto - začala intenzívnejšie 

rozvíjal roztrúsená zástavba samostatne stoja-

cich domov. Dokladá to mapa z prvého (tzv. 

jozefínskeho) vojenského mapovania z roku 

1780. Tu sú v lokalitách rozoznateľné pribliţ-

ne dva tucty stavieb, ale táto mapa je 

z hľadiska presného počtu a rozmiestnenia 

objektov pomerne schematická. Omnoho 

detailnejšie vypracovaná katastrálna mapa 

z roku 1905, ako aj mapová príloha do-

kumentov katastrálneho meračského úra-

du pre Suchú nad Parnou
8
 z rovnakého 

obdobia uţ zachytávajú stav, ktorý je 

zároveň doloţený fotografiami zo začiatku 

20. storočia a spomienkami pamätníkov.
9
 

Trnavskí mešťania si tu vo svojich 

vinohradoch stavali spočiatku asi len 

menšie, utilitárne objekty - vinohradnícke 

búdy, rovnaké ako v iných vinohradníc-

kych oblastiach Slovenska, na uskladňova-

nie náradia robotníkov vo vinohradoch, 

spracovanie hrozna a výrobu vína. Tieto sa 

neskôr stávali aj príbytkami rodín vincú-

rov, ktorí sa majiteľom o vinohrady stara-

li. Niekedy v priebehu druhej polovice 19. 

storočia a zvlášť na začiatku 20. storočia, 

si tu trnavskí mešťania - väčšinou údajne 

doktori, právnici, obchodníci, dôstojníci 

a pod. začali zriaďovať víkendové a letné 

sídla. Tomu zodpovedala aj ich veľkosť, 

dispozícia a výpravnosť ich exteriéru s de-

koratívnymi architektonickými detailami 

a umeleckoremeselnými prvkami. 

Dispozičné u týchto objektov prevlá-

dala jednoduchá forma jedno - alebo dvoj-

traktov na obdĺţnikovom pôdoryse so sed-

lovou alebo valbovou strechou, s pôvodne 

slamenou, šindľovou a neskôr pálenou 

krytinou, ktoré boli skoro vţdy situované 

pozdĺţne popri ceste stúpajúcej dolinou 

(zachované objekty č. 538, 539, 540, 543, 

545, 568, 569, 570, 575, 576, 578, 579). 

Niekoľko objektov malo pôdorys tvaru 

písmena U s krátkymi bočnými krídlami 

orientovanými do hĺbky parcely (č. 577). 

Stavby boli väčšinou prízemné, niekoľko 

najväčších však malo dve podlaţia. Popri 

obytných   priestoroch   a  kuchyni   tu  boli

Dom č. 587, vstup do pivnice  

Foto: J. Tihányi 
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komora a priestory na spracovanie hrozna. 

Väčšiu pivnicu mali iba máloktoré z nich. 

Súviselo to s blízkosťou mesta, kam víno 

preváţali do veľkých pivníc meštianskych 

domov. Stavebný materiál sa pouţíval 

rôzny - kameň, väčšinou však tehly, pálené 

i nepálené, vo vzájomnej kombinácii. 

Vstupná strana objektov, najčastejšie 

orientovaná k ceste, mala viac okenných osí 

a vstup, skoro vţdy situovaný uprostred 

fasády. Na konci domu sa širšími dverami 

vchádzalo do hospodárskej časti objektu, 

ak hospodársky objekt nestál samostatne. 

Objekty mali zvyčajne hlavný vstup s dvoji-

tými, dvojkrídlovými dverami. Pozoruhod-

ný je predovšetkým náročne riešený vstup 

do objektu č. 545 (bývalá krčma) s mimo-

riadne bohatou rezbárskou výzdobou. Nad 

vstupom niekedy vystupoval zo strechy 

rezbami zdobený štít (č. 569, 577), niektoré 

objekty mali pred vstupom do objektu 

predstavanú verandu (č. 538, 568, 576), tieţ 

obohatenú rezbami. Rezbárska výzdoba sa 

prejavovala aj na štítových stenách objek-

tov, na koncoch krokiev krovu, ktoré často 

výrazne predstupovali pred obvodovú ste-

nu, vytvárajúc tak pred počasím chránené 

podstrešia, v niekoľkých prípadoch po-

dopreté drevenými alebo murovanými pilie-

Pôdorys domu č. 576 vo Vlčej doline Vypracovali: D. Baroková, E. Zvarík, J. Tihányi 

Dom č. 576, detail rezby štítu verandy 
Foto: T. Húska 
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rikmi a tvoriace „gánky“ (č. 539, 540, 576, 

587). V objekte č. 545 sú stĺpiky liatinové. 

Okenné otvory boli vo viacerých objektoch 

lemované drevenými vyrezávanými rámami 

s okenicami (č. 539, 543, 569, 577). Rôzne 

prvky architektonického tvaroslovia boli 

realizované aj v omietke - náznaky 

pilastrov, lizény, šambrány okien a dverí 

a pod. (č. 540, 543, 568). Nezvyčajným 

prvkom, často sa vyskytujúcim na fasá-

dach domov, je typizovaný štukový 

historizujúci reliéf Madony s Jeţiškom zo 

začiatku 20. storočia (zistený na objektoch 

č. 545, 575,579,599). Slohové, alebo skôr 

štýlové zaradenie týchto dekoratívnych 

prvkov je rôzne, vo všeobecnosti sa však 

dá povedať, ţe išlo o prvky čerpajúce 

najmä z klasicizujúceho baroka, klasiciz-

mu a z historizmov. Ich aplikácia je však 

výrazne redukovaná a modifikovaná ľudo-

vým staviteľom. Výtvarne náročnejšie 

stvárnené sú rezby veránd, štítov, podbitia 

striech a podobne. Tu sa uplatňujú popri 

historizmoch a ľudových barokizujúcich 

prvkoch i v tom čase moderné geometric-

ké a vegetatívne motívy vychádzajúce uţ 

zo secesného ornamentu. Sú to prvky 

importované z alpskej oblasti, charakteris-

tické pre kúpeľnú a rekreačnú architektúru 

druhej polovice 19. a začiatku 20. storočia. 

Ornamentika štítov, veránd, okien či 

krokiev je rovnaká v Suchej nad Parnou, 

vysokotatranských osadách, Bardejov-

ských kúpeľoch, Lillafúrede i v sedmo-

hradskom Pältinisi. V tom sa osady 

v suchoparnianskych dolinách neodlišujú 

od ostatných rekreačných stredísk vtedaj-

šieho Uhorska. 

Bezprostredné okolie objektov bolo 

často obklopené zeleňou s parkovou 

úpravou, s chodníkmi vysypanými bielou 

kamennou drvinou a so záhonmi kvetov. 

Pri domoch boli často vysádzané, pre 

juţnú poľnohospodársku krajinu netypické 

ihličnany, najmä smreky, ale aj iné 

exotické stromy. Uplatňovala sa i prenos-

ná zeleň vo veľkých kvetináčoch. Parcely 

boli od okolia oddelené ţivými plotmi 

a rôzne zdobenými ohrádkami, priestory 

boli doplňované drobnou architektúrou, 

predovšetkým lavičkami. 

 

Poznámky: 

1) Z 13. storočia sa zachovali písomné 

zmienky o existencii fary a kostola v Suchej 

nad Parnou. V polovici 16. storočia tu je na 

mieste dnešnej základnej školy pri kostole 

doloţený neskôr viackrát rozšírený a v roku 

1952 odstránený kaštieľ, v ktorom sídlila 

správa polovičnej čiastky červenokamen-

ského panstva. Okrem toho tu bolo aj 

niekoľko zemianskych kúrií. V 17. storočí 

obec získava privilégium i na výročné trhy 

a postavenie mestečka (oppidum). 

2) Suchá nad Parnou 1251 - 2001. Trnava, 

Tripsoft 2001, s 7. 

3) MARSINA, R. - KUŠÍK, M.: Urbáre 

feudálnych panstiev na Slovensku. 16. - 18. 

storočie. Bratislava, SAV 1959, s 150 - 151. 

4) ŠIMONČIČ, J.: K dejinám trnavského 

vinohradníctva. In: Agrikultúra, roč. VI., 

1967, s. 242. 

5) Richtárska kniha obce Suchá nad Parnou 

1634 - 1692. MV SR, Štátny archív v 

Bratislave, pobočka Trnava. 

6) Suchá nad Parnou 1251 - 2001, c. d., s. 7. 

7) ŠIMONČIČ, J.: c. d., s. 237. 

8) Katastrálny meračský úrad, kr. 62 - Suchá 

nad Parnou MV SR, Štátny archív v 

Bratislave, pobočka Trnava. 

9) Za informácie vďačím predovšetkým pani 

V. Poloncovej z Vlčej doliny. 

 

 

prevzaté z: Pamiatky a múzeá, 

4/2005, s. 14-18 

 

Pokračovanie nabudúce
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Veľká vďaka 

rodičom Cibirovým 
 
 Vrele Vám ďakujeme, ţe ste 

pre nás vychovali duchovného otca 

Petra, ktorý nás neustále duchovne 

vedie, obohacuje, usmerňuje, 

pomáha radami, zveľaďuje našu 

farnosť, rozdáva lásku, má pre 

kaţdého milé slovo, úsmev, 

povzbudenie. 

 Ďakujeme za nezištnú 

pomoc pri rekonštrukcii strechy 

nášho farského kostola, ktorá tak ako 

väčšine z nás farníkov i Vám obom 

leţala na srdci. Vynaloţili ste veľmi 

veľa úsilia a práce, aby sa toto dielo 

podarilo. 

 Mamičke ďakujeme, ţe 

deväť týţdňov stravovala 

a ubytovávala pokrývačov s takou 

prirodzenou láskou 

a samozrejmosťou, akoby sa starala 

o svoju rodinu. To isté prejavuje 

kaţdoročne v Ruţovej doline na 

sviatok svätého Urbana a sviatok 

Návštevy Panny Márie, ktorej je 

kaplnka zasvätená. Jej úţasné 

dobroty sme uţ viacerí mali 

moţnosť ochutnať a ako odmena jej 

stačí naša spokojnosť. 

 Ďakujeme jej za údrţbu fary, 

ktorá pod jej rukami vţdy ţiari 

čistotou a útulnosťou. Nebolo to inak 

ani počas tohtoročnej birmovky, 

ktorú okrem arcibiskupa Jána Sokola 

navštívilo viacej hostí a všetci 

úprimne vyjadrovali spokojnosť 

a obdiv s pohostinnosťou. 

 Oteckovi ďakujeme za práce 

v záhrade, za údrţbu dvora fary, 

spracovanie odpadu dreva zo strechy 

kostola, ktorého bolo neúrekom. 

Svojimi skúsenosťami s nadhľadom 

usmerňoval a radil pri práci 

i pokrývačom. 

 Obom im veľmi záleţí na 

tom, aby fara vyzerala ako dobre 

fungujúca domácnosť, aby sa tu 

kaţdý návštevník cítil tak dobre,  

ako doma. 

 Za všetko Vám úprimne 

vyslovujeme Pán Boh zaplať. 

 Ţeláme Vám, aby Vám 

dobrotivý Pán Boh doţičil veľa 

zdravia a Boţieho poţehnania. 

 Verte, ţe nielen Ţitavany, 

ale i Suchá nad Parnou sú Vašim 

domovom, kde ste vţdy vítaní, lebo 

ste tu zanechali kus poctivej práce 

a lásky. 

 

Vďační veriaci 
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Apoštolát modlitby 

na mesiac november: 
• Všeobecný: Aby svedectvo lásky 

obetované svätými posilnilo kres-

ťanov v ich oddanosti Bohu a blíţ-

nemu, napodobňujúc Krista, ktorý 

prišiel slúţiť a nie dať sa obsluho-

vať. 

• Misijný: Aby kresťanské spolo-

čenstvá Ázie, kontemplujúc Kris-

tovu tvár, spoznali, ako nájsť naj-

vhodnejšie spôsoby na Jeho ohla-

sovanie, s plnou vernosťou evanje-

liu, národom tohto obrovského 

kontinentu tak bohatému v kultúre 

a starých formách duchovnosti. 

• Úmysel KBS: Aby sme nezabú-

dali na našich zomrelých, hlavne 

na tie duše, na ktoré si nikto ne-

spomína. 

DUCHOVNÉ  

O Z V E N Y  
Farský mesačník 
 

Vychádza poslednú nedeľu 

s dátumom nasledujúceho mesiaca. 
 

Vydáva Rímskokatolícka cirkev, 

farnosť Suchá nad Parnou, č. 431, 

PSČ 919 01. Tel.: 033 / 55 80 144. 
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administrátor farnosti 

grafická úprava: Ing. Peter Spusta 

e-mail: spusta8@mail.t-com.sk 

náklad: 400 výtlačkov 

S povolením Arcibiskupského úradu 

v Trnave, dňa 3.8.1998, č. 2663/98 
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október v našej farnosti 
Zosnulí: 

+  5.10. Rozália Danišová, Zvončín, 65. r. 

+  8.10. Františka Miklošovičová,Zvončín,83. r. 

+11.10. František Bako, Suchá, 58. r. 

+19.10. Mária Ladvenicová, Zvončín, 87. r. 

+21.10. Imrich Blaţo, Suchá, 67. r. 

Pokrstení: 

* 26. 8. 2008, Samuel Široký, Košolná 
*   8. 9. 2008, Sofia Supeková, Suchá 
* 26. 6. 2008, Tobias Vacula, Suchá 
* 18. 9. 2008, Juraj Čambal, Suchá 
* 23. 8. 2008, Adam Repáň, Suchá 
Sviatosť manželstva uzavreli: 

27.  9. Pavol Gaţovič a Anna Ţemlová 

27.  9. Martin Konya a Denisa Moravčíková 

27.  9. Bystrík Kotvas a Miroslava Heribanová 

11.10. Andrej Kotlárik a Natália Danišovičová 

11.10. František Bako a Hana Červenáková 

18.10. Martin Rábara a Miroslava Dubovská 

 

 

Výročia, významné 

cirkevné akcie 
 

4.11. 

blahorečenie mučeníka biskupa  

Pavla Petra Gojdiča a rehoľného kňaza 

Metoda Dominika Trčku (2001) 

8.11. 

výročie smrti Mons. Jána Pásztora, 

diecézneho biskupa (1988), Nitra 

13.11. 

výročie smrti Mons. Júliusa Gábriša, 

arcibiskup, apoštolský administrátor 

(1987), Trnava 

13.11. 

začiatok Novény k Panne Márii Trnavskej 

21.11. 

záver Novény k Panne Márii Trnavskej 

30.11. 

zbierka na charitu 
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FARSKÉ OZNAMY 
November 2008 

Cezročné a Adventné obdobie 

Bohoslužby na november 

(Rozpis sv. omší je orientačný, rozhodujúce 

sú farské oznamy) 

Sv. omše v týždni 

18.00 - Suchá - utorok aţ piatok; 

17.00 - Košolná - streda 

17.00 - Zvončín - štvrtok 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

  1. novembra - Všetkých svätých 

17.00 - Košolná; 18.00 - Suchá, v piatok, 

platná na sviatok 

  9.00 - Zvončín; 10.30 - Suchá 

od 1. do 8.11. získanie plnomocných odpust-

kov za duše v očistci za obvyklých podmienok 

  2. novembra - 31. nedeľa v Cezročn. období 
Spomienka na všetkých verných zosnulých, Dušičky 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

  9. novembra - 32. nedeľa v Cezročn. období 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 

Vo farskom kostole odpustová slávnosť 

sv. Martina - hody 

11. novembra - slávnosť sv. Martina z Tours, 

biskupa, patróna nášho farského kostola a farnosti 

    18.00 - Suchá 

13. novembra - Začiatok Novény k Panne  

Márii Trnavskej, počas Novény budú cez 

týţdeň sv. omše podľa oznamov 

16. novembra - 33. nedeľa v Cezročn. období 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

21. novembra - záver Novény k Panne Márii 

Trnavskej 

23. novembra - 34. nedeľa v Cezročn. období 

     Slávnosť Krista Kráľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 

30. novembra - 1. Adventná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

 

So   1 Všetkých svätých 

Ne   2 31. nedeľa v Cezročnom období 

Po   3 Martin z Porres, rehoľník 

Ut   4 Karol Boromeo, biskup 

St   5 Imrich 

Št   6 Leonard, pustovník 

Pi   7 Engelbert, mučeník 

So   8 Bohumír, biskup 

Ne   9 32. nedeľa v Cezročnom období 

Po 10 Lev Veľký, pápeţ, učiteľ Cirkvi 

Ut 11 Martin z Tours, biskup 

St 12 Jozafát, biskup, mučeník 

Št 13 Stanislav Kostka 

Pi 14 Irmina 

So 15 Albert Veľký, biskup, učiteľ Cirkvi 

Ne 16 33. nedeľa v Cezročnom období 

Po 17 Alţbeta Uhorská, rehoľníčka 

Ut 18 Výročie posvätenia bazilík 

sv. Petra a sv. Pavla, apoštolov 

St 19 Mechtilda 

Št 20 Félix z Valois, vyznávač 

Pi 21 Obetovanie Panny Márie 

So 22 Cecília, panna, mučeníčka 

Ne 23 34. nedeľa v Cezročnom období 

Po 24 Andrej Dung-Lak a spol., mučeníci 

Ut 25 Katarína Alexandrijská, panna, muč. 

St 26 Silvester Guzzolini, opát 

Št 27 Virgil 

Pi 28 Rúfus, biskup 

So 29 Saturnin, biskup 

Ne 30 1. Adventná nedeľa 

 


